Pierš za üsio ścvierdziżana, što treba ü taktycy mieć razrožnivalny « dyferyencyjavalny padych » da rožnych asiarodździaü, asob i vypadkaü. Ścvierdziżana takža, što ü SSSR jašče isnujuć umovy spryjajučja relihijnaści : Mataryjalny üzrovieň pražyčciż, moū jašče nia skróz spryjaje poūnamu zadavalenniu j zaciakałenniu dy patrebam čałavieka. Pałažennie žančyny tam-siam takoje, što jana budučy žviazanaja z damašním vohniščam, dy nia majućy mahčymaści pašyryć svaju ašvietu, üplývaje na śviedamaśc dziaciej u duchu tradycyjna-relihijnaha śvietahladu. Praścjej kažučy — maci vieryc u Stvaryciela dyj dziaciej dakładaje da hetkaj viery. Uzrovieň kultury narodnych masaü — miarkuje partyja — hetaksama nie dasiahnuū stupieni, na jakoj, kažučy paichniamu : « relihijnyja pieražytki » žniklib ad upływu ašvietu i pryzrodaviedy. Treba takža — piša partyjnaja pastanova — ablažyć abaviazkam starejšych ludziej, pensyanaraü, da hramadzkaje pracy — heta adviernie ich ad relihijnych problemaü.

Adsiul voś novyja formy j metodyka antyrehijajnej baraćby. Partyjnaja instrukcyi prapanujuć pierš dy bolš, čym dahetul, vykarystać takija sposaby, jak lektoryi, seminary, muzejnyja vystauki, presu, telebačannie, navukowyja hurtki, dy asabliva škołu j maładziežnyja arhanizacyi. Taja moładź, ci nia bolš za üsich i biespakoć vorahaü relihii. Kab adviarnuć moładź, naviet padlotkaü jašče, ad relihijnaj

(Hl. b. 6)

517. LITTERAE SIGISMUNDI PRIMI REGIS POLONIAE PRO DOCTORE FRANCISCO SKORINA

Kraków, 21 listopada 1532.

KOP. AGW. MK. KP. 48, s. 310.

REG. MS. IV₂, nr 16615.

DR. Zbiór dyplomatów rządowych i aktów prywatnych, posługujących do rozjaśnienia dziejów Litwy i złączonych z nią krajów (od 1387 do 1710) pod red. Maurycego Krupowicza, Wilno 1858, Cz. I, nr 30, s. 36—37 (z datą 5 I 1532).

Sigismundus etc. Significamus etc. Quia constitutus personaliter coram nobis providus Romanus Skorina adolescens, in aetate legitima constitutus, civis Vilnensis, exposuit, quod ipse intelligens egregium et famatum Franciscum Skorina de Poloczko medicinae doctorem, patrum suum, per nonnullos Iudeeos, et alios creditores patris sui, famati olim Joannis Skorina civis Vilnensis, ratione debitorum paternorum trahi tamquam ipse omnia et singula bona mobilia et immobilia morte ipsius olim Joannis civis Vilnensis derelicta receperisset, debita illius solvere nollet, recognovit publice coram nobis, quod ipse doctor Franciscus praedictus nulla bona post mortem, dicti olim Joannis Skorina patris sui, Romani, derelicta, receperit, sed ipsem Romanus ad omnia et singula eiusdem Joannis Skorina bona tamquam verus et legitimus filius et heresi psius successerit nonnullaque debita paterna legitime probata iam exsolverit et quae soluta nondum essent, illorum solutionem praestare paratus sit, quod nos omnibus quorum interest, testatum esse volumus, praesentibus mandantes, ut praefatum doctorem Franciscum Skorina ratione quorumcumque debitorum et bonorum fratris sui germani Joannis Skorina civis Vilnensis praedicti ad cuiuscumque instantiam ad iudicia vestra non evocetis nec iudicetis, sed illum ab omni impetione et instantia quorumcumque creditorum cuiuscumque ritus ratione praedictorum et debitorum per ipsum olim Joannem Skorina fratrem eius contractorum absolutatis, non onstantibus quibuscumque litteris nostris, sub quovis verborum tenore et sub quacumque data de cancellaria nostra contra illum editis, quem et nos absolvimus ac absolutum esse ab eorum solutione declaramus et decernimus per praesentes. Quibus inntestimonium sigillum nostrum est impressum. Datum Cracoviae feria quinta festi Praesentationis sanctae Mariae anno MDXXXII, regni nostri XXVI. Relatio reverendissimi in Christo patris domini Petri episcopi Cracoviensis et regni Poloniae vicecancellarii.

520. LITTERAE SIGISMUNDI PRIMI REGIS PRO DOCTORE FRANCISCO SKORINA DE POLOCZKO

Kraków, 25 listopada 1532.

KOP. AGW. MK. KP. 48, s. 308.

M. IV₂, nr 16615.

DR. Zbiór dyplomatów rządowych i aktów prywatnych posługujących do rozjaśnienia dziejów Litwy i złączonych z nią krajów (od 1387 do 1710 r.) pod red. Maurycego Krupowicza, Wilno 1858, Cz. I, nr 29, s. 35—36 (z datą 21 XI 1531 r.).

Sigismundus etc. Significamus etc. Quia nos annuentes supplicationibus quorundam consiliorum nostrorum ac commendatam habentes virtutem et doctrinam in arte medica non vulgarem, peritiam et dexteritatem Georgii¹ Francisci Skorina de Poloczko artium et medicinae doctoris eunque singulari gratia nostra propterea prosequi volentes, illi hanc immunitatem et praerogativam dandum et concedendum duximus damusque et conferimus tenore praesentium sic videlicet, ut nemo tam in Regno quam in magno ducatu nostro Lithuaniae et terris Prussiae Samogithiaeque aliisque dominii nostris in quacumque causa magna vel parva illum citandi, ad iudicia trahendi et iudicandi potestatem habeat praeter nos ipsos successoresque nostros. Cui quidem doctori Francisco maiorem gratiam facientes, plenam securitatem praestamus et concedimus ac illum in tuitionem, in protectio nem nostram, accipimus, ut sub ea sit in omnibus locis Regni nostri ac magni ducatus Lithuaniae praedicti et aliorum dominiorum nostrorum securus ab omni violentia quarumcumque personarum nemoque illum aut eius bona detinere aut arrestare possit sub gravi poena pro arbitrio nostro imponenda eundemque doctorem Franciscum in ea civitate et loco, in quo sibi mansionem delegerit, esse exemptum et liberum volumus ab omni onere et servitio civili ipsumque et liberum facimus ab eo ipso onere civili quocumque eximimusque etiam illum a iurisdictione et potestate omnium et singulorum palatiorum, castellanorum, capitaneorum aliorumque dignitariorum, officialium et iudicium quorumcumque. Ut autem ipse doctor Franciscus Skorina huiusmodi praerogativis et immunitatibus, per nos illi gratiouse, concessis securius et commodius frui possit, universis et singulis cuiuscumque status et condicionis, dignitariis, officialibus ac Regni et magni ducatus Lithuaniae Samogithiaeque aliorumque dominiorum nostrorum iudicibus quibuscumque ac civitatum et oppidorum proconsulibus et consulibus, advocatis, scabinis et communitatibus et generaliter universis subditis nostris in Regno et magno ducatu Lithuaniae aliisque dominii nostris firmiter praesentibus committimus et mandamus, quatenus dictum doctorem Franciscum, quem in protectionem nostram suscepimus, praedictis libertatibus, immunitatibus et praerogativi uti, frui, potiri et gaudere permettatis in illisque eum conservetis et de causis eius praefatis generaliter quibuscumque magnis sive parvis se intromittere et aliquam vim illi inferre vel bona eius arrestare seu detinere aut eundem Franciscum doctorem ad aliqua onera et servitia civilia more aliorum civium illius civitatis, in qua domicilium sibi delegerit, obeunda compellere non audeatis nec aliquis vestrum audeat sub poena nostra pro arbitrio nostro ut praemissum est imponenda, quod ad omnium et singulorum quorum interest notitiam deducimus et deduci volumus. Harum testimonio litterarum, quibus sigillum nostrum est appensum. Datum Cracoviae feria secunda festi sanctae Katharinae virginis anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo secundo, regni vero nostri XXVI. ¹⁾ Hl znoskn bac. 6